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ВВЕДЕНИЕ 

В условиях рынка предприятия, кредитные учреждения, другие хо­
зяйствующие субъекты вступают договорные отношения по использова­
нию имущества, денежных средств, проведению коммерческих операций 
и инвестиций. Доверительность этих отношений должна подкрепляться 
возможностью для всех участников сделок получать и использовать фи­
нансовую информацию. Достоверность информации подтверждается неза­
висимым аудитором. Эта и ряд других причин привели к возникновению 
общественной потребности в услугах независимых экспертов, имеющих 
соответствующую подготовку, квалификацию, опыт и разрешение на пра­
во оказания такого рода услуг. Аудиторские услуги - это услуги посред­
ников, устанавливающих достоверность финансовой информации и дру­
гие, бухгалтерские и консультационные (юридические, налоговые) услуги. 

Развитие бухгалтерского учета и аудита в России направлено на по­
вышение качества информации, формируемой в бухгалтерском учете, соз­
дание инфраструктуры применения МСФО, изменение системы регулиро­
вания бухгалтерского учета, усиление контроля качества отчетности и по­
вышение квалификации специалистов. В аудиторской деятельности пре­
дусматривается комплекс мер, направленных на повышение качества ау­
дита и общественного доверия к аудиторской профессии. 

В курсе изучения дисциплины «Основы аудита» изучаются: ос­
новные понятия; нормативное регулирование аудиторской деятельности; 
методы обеспечения качества аудиторских проверок; основные этапы, тех­
ника и технология проведения аудиторских проверок. 

Контрольная работа по дисциплине «Основы аудита» предусмотрена 
учебным планом подготовки специалистов высшего профессионального 
образования, обучающихся по специальности 080105.65 «Финансы и кре­
дит» по заочной и очно-заочной формам. 

Методические указания по выполнению контрольной работы также 
могут использоваться на занятиях при подготовке специалистов на других 
формах обучения, изучающих дисциплину «Основы аудита», так как со­
держат теоретический материал, который помогает при изучении основ­
ных вопросов дисциплины. 



1. ТРЕБОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНО­
ГО СТАНДАРТА К ДИСЦИПЛИНЕ «ОСНОВЫ АУДИТА» 

1.1 Цель и задачи изучения дисциплины 

Целью учебной дисциплины «Основы аудита» является приобрете­
ние глубоких знаний в области методологии и методики аудита, получе­
ние практических навыков по организации проведения аудиторских про­
верок на предприятиях разных видов деятельности, развитие контрольных 
функций бухгалтерского учета и их осуществления в учетной работе. 

В результате изучения дисциплины студенты должны: 
а) знать: 

- систему нормативного регулирования аудиторской деятельности; 
- органы, регулирующие аудиторскую деятельность; 
- виды аудиторских проверок и аудиторских услуг; 
- методологию и организацию аудита; 
- методики планирования аудиторских проверок; 
- составления программ аудиторских проверок; 
- права, обязанности и ответственность экономических субъектов; 
- права, обязанности и ответственность аудиторских фирм при осу­

ществлении аудита; 
б) уметь: 

- планировать и проводить аудиторские проверки; 
- разрабатывать программы аудиторских проверок; 
- определять уровень существенности; 
- составлять рабочие документы; 
- обобщать результаты проверок; 
- составлять аудиторские заключения; 
- организовать и осуществить проверку состояния внутреннего кон­

троля на предприятии; 
- использовать результаты аудиторской проверки в совершенство­

вании внутреннего контроля, учета и управления предпринимательской 
деятельностью. 



1.2 Требования к знаниям, умениям и навыкам, приобретенным в 
результате изучения дисциплины 

Изучение курса обеспечивает реализацию требований Государствен­
ного образовательного стандарта высшего профессионального образования 
в области аудита по вопросам: 

- принципов и задач формирования мнения аудитора о достоверно­
сти бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- направлений использования аудиторских заключений при обосно­
вании финансовых решений; 

- организации аудиторского контроля на предприятиях различных 
отраслей и организационно-правовых форм; 

- взаимодействия предприятий и аудиторских фирм в осуществле­
нии аудиторских проверок; 

- использования контрольных функций бухгалтерского учета в про­
ведении внутреннего контроля на предприятиях. 

1.3 Обязательный минимум содержания дисциплины 

Роль аудита в развитии функции контроля в условиях рыночной эко­
номики. Задачи, направления аудиторских проверок, состав пользователей 
материалов аудиторских заключений, их направленность и содержания. 
Отличие аудита от других форм экономического контроля: ревизии, фи­
нансового контроля, судебно-бухгалтерской экспертизы. Организация ау­
дита и методы нормативного регулирования аудиторской деятельности. 
Виды аудиторских проверок и аудиторских услуг. Роль международных и 
национальных стандартов в развитии и совершенствовании аудиторской 
деятельности. Сущность и методы обеспечения качества аудиторских про­
верок. Профессиональная этика аудитора. Основные этапы, техника и тех­
нология проведения аудиторских проверок. Планирование и программа 
аудита. Понятие существенности и риска в процессе аудиторской провер­
ки, методы минимизации и обеспечения приемлемой величины аудитор­
ского риска. Система организации внутреннего контроля и её влияние на 
величину аудиторского риска. Аудиторская выборка. Аудиторские доказа-



тельства и документы: порядок подготовки аудиторского заключения. 
Особенности организации аудиторской деятельности при сопровождаю­
щем (консультационном) аудите. Особенности технологии аудиторских 
проверок в организациях разных отраслей, организационно - производст­
венной структуры и правовых форм. Выбор основных направлений ауди­
торской проверки. Роль финансового анализа в аудиторской деятельности. 
Оценка финансового состояния, платёжеспособности и кредитоспособно­
сти организации. Виды и порядок подготовки аудиторских заключений. 

2. ВОПРОСЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ЭКЗАМЕНУ 
ПО КУРСУ «ОСНОВЫ АУДИТА» 

Специальность 080105.65 «Финансы и кредит» 

1. История аудита. Причины возникновения аудита. 
2. Понятие аудиторской деятельности. Экономическая обусловленность 

аудита. 
3. Цели аудита. Задачи аудита. 
4. Отличия аудита от ревизии. 
5. Особенности судебно-бухгалтерской экспертизы. 
6. Нормативное регулирование аудиторской деятельности. 
7. Органы, регулирующие аудиторскую деятельность. 
8. Профессиональные аудиторские объединения. 
9. Виды аудита. 
10. Обязательный и инициативный аудит. 
11. Услуги, сопутствующие аудиту. 
12. Внутренний и внешний аудит. 
13.Этические нормы аудиторской деятельности. 
14. Права, обязанности и ответственность аудитора. 
15. Права и обязанности клиентов при аудите. 
16. Ответственность аудируемых лиц при аудите. 
17. Страхование ответственности в аудите. 
18. Квалификационные требования к аудиторам. Образование аудитора. 
19. Аттестация на право осуществления аудиторской деятельности. 
20. Лицензирование аудиторской деятельности. 



21. Правила (стандарты) аудиторской деятельности. 
22. Федеральные и внутренние аудиторские стандарты: содержание и 

область регулирования. 
23.Этапы аудиторской проверки. 
24. Планирование аудиторской проверки. 
25. Аудиторская группа, ее комплектование и распределение обязанно­

стей. 
26. Письмо о согласии на проведение аудита. 
27. Понимание деятельности аудируемого лица. 
28. Договор на оказание аудиторских услуг. 
29. Оценка стоимости аудиторских услуг. 
30. Общие требования к подготовке плана и программы аудита. 
31. Подготовка аудиторской проверки. Общий план аудита. 
32. Программа аудита. Содержание программы аудита. 
33. Изучение и оценка системы бухгалтерского учёта и внутреннего 

контроля в ходе аудита. 
34. Существенность в аудите. 
35. Аудиторский риск. 
36. Аудиторская выборка. 
37. Аналитические процедуры. 
38. Аудиторские доказательства. 
39. Способы получения аудиторских доказательств. 
40. Процедуры и методика аудиторских проверок. 
41. Действия аудитора при выявлении искажений бухгалтерской отчёт­

ности. 
42. Документирование аудита. Составление рабочих аудиторских доку­

ментов. 
43. Использование работы экспертов и другой аудиторской организации. 
44. Использование работы внутреннего аудита. 
45. Письменная информация для руководства клиента. 
46. Виды аудиторского заключения. 
47. Структура аудиторского заключения. 
48. Порядок составления и представления аудиторского заключения. 



49. Дата подписания аудиторского заключения и отражение в нём собы­
тий, произошедших после даты составления и представления бухгалтер­
ской отчётности. 

50. Аудиторское заключение специального назначения. 
51. Контроль качества в аудите. Внутрифирменный контроль качества 

аудита. 
52. События после отчетной даты. 
53. Аудит операций со связанными сторонами. 
54. Аудит оценочных значений. 
55. Аудит в условиях компьютерной обработки данных. 

3. УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

3.1 Структурные элементы контрольной работы 

Контрольная работа включает в себя следующие структурные эле­
менты: 

- титульный лист; 
- задание; 
- лист для замечаний; 
- оглавление; 
- введение; 
- основная часть; 
- заключение, выводы; 
- список использованных источников; 
- приложения. 
Задание и титульный лист составляется студентом по формам, 

представленным в методических указаниях (Приложении А, Б). 
Во введении студенту необходимо обосновать актуальность темы 

контрольной работы, сформулировать цель и задачи выполнения кон­
трольной работы. 

Основная часть контрольной работы состоит из двух разделов. 
При выполнении основной части контрольной работы студенту не­

обходимо ознакомиться с консультационным материалом. Первый раздел 



контрольной работы выполняется в форме реферата по темам представ­
ленным в методических указаниях (Приложение В). Второй раздел работы 
носит расчетный характер - определение уровня существенности различ­
ными способами по вариантам (Приложение Г). 

В заключении студент формулирует выводы и подводит итоги по ре­
зультатам выполнения контрольной работы. 

В список использованных источников включаются источники, ис­
пользованные студентами при написании контрольной работы. 

3.2 Требования к оформлению контрольной работы 

Требования к оформлению контрольной работы определяются стан­
дартом Архангельского государственного технического университета: 

• страницы работы нумеруют арабскими цифрами, соблюдая сквоз­
ную нумерацию по всему тексту для всех структурных элементов. Титуль­
ный лист и задание включают в общую нумерацию. На титульном листе 
номер не ставят. Номер страницы проставляют справа в нижней части лис­
та с соблюдением правого поля, без точки. На листах с альбомной ориен­
тацией текста местоположение номера не меняют. 

• работу выполняют на листах формата А-4, соблюдая следующие 
размеры полей: правое - 15 мм, левое - 30 мм, верхнее, нижнее - 20 мм. 

• контрольную работу следует выполнять с использованием компью­
тера и принтера: гарнитура - Times New Roman, кегль (размер шрифта) -13, 
междустрочный интервал 1,5; выравнивание - по ширине; цвет шрифта -
черный. Абзацы в тексте начинают отступом 12,5 мм. Расстояние между 
заголовком и текстом - одна пустая строка; 

• работа должна содержать расчеты и выводы. Таблицы должны 
быть оформлены с соблюдением всех требований действующего стандарта 
организации (АГТУ); 

• на последней странице необходимо поставить дату окончания ра­
боты и подпись; 

• работа должна быть сброшюрована. 
Возврату на доработку подлежат работы, выполненные с отклонениями 

от требований, представленных в методических указаниях, и на базе уста­
ревших инструктивных материалов. 



4. КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 

4.1 Основные понятия 

Аудиторская деятельность, аудит - предпринимательская деятель­
ность по независимой проверке бухгалтерского учета и финансовой (бух­
галтерской) отчетности организаций и индивидуальных предпринимателей 
(аудируемые лица). 

Целью аудита является выражение мнения о достоверности финан­
совой (бухгалтерской) отчетности аудируемых лиц и соответствии порядка 
ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации. 

Под достоверностью понимается такая степень точности данных 
бухгалтерской отчетности, которая позволяет компетентному пользовате­
лю делать на ее основе правильные выводы о результатах деятельности 
экономических субъектов, и принимать основанные на этих выводах ре­
шения. 

4.2 Нормативная база аудиторской деятельности 

В Российской Федерации сложилась определенная система норма­
тивного регулирования аудиторской деятельности. Она представляет собой 
четырехуровневую систему. 

Первый (верхний) уровень включает Федеральный закон «Об ауди­
торской деятельности» от 07.08.2001г. № 119-ФЗ, который относится к ос­
новным законодательным актам. Он определяет место аудита в финансово-
хозяйственной деятельности в качестве ее необходимого равноправного 
элемента. 

Значение закона состоит, прежде всего, в том, что он подтвердил 
окончательное становление системы российского аудита и создал перспек­
тивы его дальнейшего развития. 

Закон включает 22 статьи, отражающие основные понятия и аспекты 
аудиторской деятельности, сопутствующих аудиту услуг. В нем даны оп­
ределение обязательного аудита и критерии его проведения, раскрыто по­
нятие аудиторской тайны, правил (стандартов) аудиторской деятельности, 
аудиторского заключения, включая заведомо ложное. 



В законе рассмотрено понятие независимости аудиторов, аудитор­
ских организаций и индивидуальных аудиторов, определен порядок осу­
ществления контроля работы аудиторских организаций и индивидуальных 
аудиторов, аттестации аудиторов и ответственность за нарушение законо­
дательства Российской Федерации об аудите. 

К документам второго уровня, регулирующим аудиторскую деятель­
ность в РФ, относятся федеральные правила (стандарты). Они определяют 
общие вопросы регулирования аудиторской деятельности, обязательные 
для исполнения субъектами рынка. 

Правила (стандарты) аудиторской деятельности - единые требования 
к порядку осуществления аудиторской деятельности, оформлению и оцен­
ке качества аудита и сопутствующих ему услуг, а также к порядку подго­
товки аудиторов и оценке их квалификации. 

Правила (стандарты) аудиторской деятельности подразделяются на: 
- федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности; 
- внутренние правила (стандарты) аудиторской деятельности, дейст­

вующие в профессиональных аудиторских объединениях, 
- правила (стандарты) аудиторской деятельности аудиторских орга­

низаций и индивидуальных аудиторов. 
Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности явля­

ются обязательными для аудиторских организаций, индивидуальных ауди­
торов, а также для аудируемых лиц, за исключением положений, в отно­
шении которых указано, что они носят рекомендательный характер. 

Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности утвер­
ждаются Правительством Российской Федерации. 

В настоящее время разработано и принято Правительством РФ три­
дцать одно федеральное правило (стандарт) аудиторской деятельности. 
Стандарты разработаны Минфином России с участием других государст­
венных органов и аудиторской общественности. Перечень утвержденных 
федеральных правил (стандартов) аудиторской деятельности представлен в 
Приложении Д. 

В основе принятых стандартов - соответствующие Международные 
стандарты аудита. 



Основное предназначение стандартов заключается в установлении 
норм аудита, однозначно интерпретируемых всеми субъектами финансово-
хозяйственной деятельности. 

Третий уровень охватывает внутренние стандарты профессиональ­
ных аудиторских объединений, а также нормативные акты министерств и 
ведомств, устанавливающие правила организации аудиторской деятельно­
сти и проведения аудита применительно к конкретным отраслям, органи­
зациям и по отдельным вопросам налогообложения, финансов, бухгалтер­
ского учета, хозяйственного права. 

Аккредитованное профессиональное аудиторское объединение - са­
морегулируемое объединение аудиторов, индивидуальных аудиторов, ау­
диторских организаций, созданное в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в целях обеспечения условий аудиторской деятель­
ности своих членов и защиты их интересов, действующее на некоммерче­
ской основе, устанавливающее обязательные для своих членов внутренние 
правила (стандарты) аудиторской деятельности и профессиональной этики, 
осуществляющее систематический контроль за их соблюдением, получив­
шее аккредитацию в уполномоченном федеральном органе. 

Профессиональные аудиторские объединения вправе, если это пре­
дусмотрено их уставами, устанавливать для своих членов внутренние пра­
вила (стандарты) аудиторской деятельности, которые не могут противоре­
чить федеральным правилам (стандартам) аудиторской деятельности. 

Требования внутренних правил (стандартов) аудиторской деятельно­
сти не могут быть ниже требований федеральных правил (стандартов) ау­
диторской деятельности. 

Четвертый уровень включает внутрифирменные стандарты аудитор­
ской деятельности, которые разрабатывают аудиторские организации и 
индивидуальные аудиторы на базе федеральных правил (стандартов) ауди­
торской деятельности и практики аудита. 

Внутрифирменные правила (стандарта) аудиторской деятельности 
представляют собой документы, детализирующие и регламентирующие 
единые требования к осуществлению и оформлению аудиторских услуг. 
Эти документы, как правило, должны быть приняты и утверждены с целью 
обеспечения эффективности практической работы аудиторов. Они опреде­
ляют качество работы и престиж аудиторских фирм. 



4.3 Органы, регулирующие аудиторскую деятельность 

В Российской Федерации для регулирования аудиторской деятельно­
сти согласно закону об аудиторской деятельности создается уполномочен­
ный федеральный орган государственного регулирования аудиторской 
деятельности. 

Функции федерального органа государственного регулирования ау­
диторской деятельности осуществляет уполномоченный федеральный ор­
ган исполнительной власти, определяемый Правительством Российской 
Федерации. Положение о федеральном органе утверждает Правительство 
Российской Федерации. 

Основными функциями уполномоченного федерального органа яв­
ляются: 

- издание в пределах своей компетенции нормативных правовых ак­
тов, регулирующих аудиторскую деятельность; 

- организация разработки и представление на утверждение Прави­
тельству Российской Федерации федеральных правил (стандартов) ауди­
торской деятельности; 

- организация в установленном законодательством Российской Фе­
дерации порядке системы аттестации, обучения и повышения квалифика­
ции аудиторов в Российской Федерации, лицензирование аудиторской дея­
тельности; 

- организация системы надзора за соблюдением аудиторскими орга­
низациями и индивидуальными аудиторами лицензионных требований и 
условий; 

- контроль за соблюдением аудиторскими организациями и индиви­
дуальными аудиторами федеральных правил (стандартов) аудиторской 
деятельности; 

- определение объема и разработка порядка представления уполно­
моченному федеральному органу отчетности аудиторских организаций и 
индивидуальных аудиторов; 

- ведение государственных реестров аттестованных аудиторов ауди­
торских организаций, индивидуальных аудиторов, профессиональных ау-



диторских объединений и учебно - методических центров в соответствии с 
положением о ведении реестров, утверждаемым уполномоченным феде­
ральным органом, а также предоставление информации, содержащейся в 
реестрах, всем заинтересованным лицам; 

- аккредитация профессиональных аудиторских объединений. 
В целях учета мнения профессиональных участников рынка ауди­

торской деятельности создается совет по аудиторской деятельности при 
уполномоченном федеральном органе. Положение о совете по аудиторской 
деятельности утверждается руководителем уполномоченного федерально­
го органа. 

Совет по аудиторской деятельности выполняет следующие функции: 
- принимает участие в подготовке и предварительном рассмотрении 

основных документов аудиторской деятельности и проектов решений 
уполномоченного федерального органа; 

- разрабатывает федеральные правила (стандарты) аудиторской дея­
тельности, периодически их пересматривает и выносит на рассмотрение 
уполномоченным федеральным органом; 

- рассматривает обращения и ходатайства аккредитованных профес­
сиональных аудиторских объединений и вносит соответствующие реко­
мендации на рассмотрение уполномоченного федерального органа; 

- осуществляет иные функции в соответствии с положением о совете 
по аудиторской деятельности. 

Члены совета по аудиторской деятельности утверждаются руководи­
телем уполномоченного федерального органа по представлению аккреди­
тованных профессиональных аудиторских объединений, федеральных ор­
ганов исполнительной власти, научных организаций и высших учебных за­
ведений. В состав совета по аудиторской деятельности включаются пред­
ставители федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 
регулирование профессиональной деятельности организаций, подлежащих 
обязательному аудиту. 

Представительство аккредитованных профессиональных аудитор­
ских объединений в совете по аудиторской деятельности должно состав­
лять не менее 51 % общего состава совета. 



В состав совета по аудиторской деятельности должны входить пред­
ставители государственных органов, Центрального банка Российской Фе­
дерации (Банка России) и пользователей аудиторских услуг. 

4.4 Существенность в аудите 

4.4.1 Общие положения 

Понятие существенности является основой для решения многих во­
просов в аудите. Существенность формирует логическую последователь­
ность и взаимосвязь между этапами аудита, объемом и содержанием ауди­
торских процедур, оценкой результатов собранных аудиторских доказа­
тельств и формой аудиторского заключения. Она определяет размер до­
пустимой ошибки и, как следствие, форму составления аудиторского за­
ключения. 

Проводя аудиторскую проверку, аудитор должен быть уверен, что 
представленная финансовая отчетность не содержит существенных иска­
жений и дает правдивое отражение положения дел в организации. 

Оценка достоверности финансовой отчетности только в аспекте су­
щественности вызвана вынужденной необходимостью проведения ауди­
торских проверок выборочно. 

Аудитору следует оценивать существенность при: 
-определении характера, сроков и объема аудиторских процедур; 
- оценке последствий искажений. 

Определение того, что является существенным, представляет собой 
субъективный процесс, основанный на суждении конкретного аудитора. 

Существенность - это свойство информации, которое делает ее спо­
собной влиять на экономические решения пользователя этой информации 
(для акционеров - информация о результатах деятельности, динамике при­
были и реальности активов; для потенциальных инвесторов - информация 
о финансовой устойчивости, возможных изменениях спроса на производи­
мую продукцию, рентабельности вложений и др.). 

Оценка того, что является существенным, относится к сфере профес­
сионального суждения и включает в себя как объем (количественная ха­
рактеристика), так и характер (качественная характеристика) искажений. 



С точки зрения качественной характеристики аудитор должен ис­
пользовать свое профессиональное суждение для того, чтобы определить, 
носят или не носят существенный характер отмеченные в ходе проверки 
отклонения от требований нормативных актов. 

С точки зрения количественной характеристики аудитор должен 
оценить, превосходят ли обнаруженные отклонения по отдельности или в 
сумме тот количественный критерий, который определяется через уровень 
существенности. 

Под уровнем существенности понимается максимально допустимое 
количество ошибок или искажений, которое может быть в информации, 
содержащейся в бухгалтерской отчетности, и которое не введет квалифи­
цированного пользователя в заблуждение относительно этой информации. 
Другими словами, уровень существенности - это допустимая ошибка бух­
галтерской отчетности при проведении аудита. 

При определении уровня существенности учитывают, как правило, 
два фактора: абсолютную и относительную величину ошибки. 

Абсолютная величина - это субъективное мнение аудитора о том, что 
ошибка в определенной сумме может признаваться существенной ввиду 
значимости суммы, независимо от других обстоятельств. 

Относительная величина определяется в процентном соотношении к 
соответствующей принятой базовой величине. 

При разработке метода выбора уровня существенности аудитору не­
обходимо решить как минимум две задачи: 

1) выбрать показатели бухгалтерской отчетности (так называемые 
базовые показатели); 

2) установить значение уровня существенности для них. 
Возможно применение различных методов формирования базовых 

показателей для установления общего уровня существенности. Данные ме­
тоды можно классифицировать следующим образом: 

1)выбор показателей с наибольшей суммой - метод основного мас­
сива, который заключается в выборе статей, имеющих наибольший удель­
ный вес (например, в валюте баланса). 

Такой выбор может быть осуществлен исключением из баланса и от­
чета о прибылях и убытках тех статей, которые признаются несу-



щественными, например те, которые менее уровня существенности валю­
ты баланса. Оставшиеся статьи признаются базовыми показателями; 

2) выбор показателей, характеризующихся наибольшей вероятностью 
появления в них ошибок - метод ключевых по риску показателей, кото­
рый основан на данных о том, что некоторые статьи (обороты по счетам) 
значительно чаще содержат ошибки, то есть находятся в зоне риска; 

3) выбор показателей, ошибки или нарушения в которых (даже несу­
щественные) могут вызвать существенные последствия, - метод ключе­
вых по последствиям показателей. Он заключается в выборе таких ста­
тей (оборотов по счетам), которые могут повлечь за собой ухудшение фи­
нансового состояния организации. Последствия возникают, если операции, 
отраженные на счетах, содержат ошибки либо совершены с нарушением 
законодательных и нормативных актов Российской Федерации или усло­
вий хозяйственных договоров. 

На практике чаще всего используют комбинации этих методов, вы­
бираются базовые показатели, исходя из их удельного веса в валюте ба­
ланса, возможных рисков и последствий. 

Аудитор должен принимать во внимание уровень существенности: 
- на этапе планирования; 
- в ходе выполнения конкретных аудиторских процедур; 
- на этапе завершения аудита. 
На этапе планирования аудита уровень существенности относитель­

но элементов бухгалтерской отчетности используются в качестве критерия 
для определения объема аудиторских процедур по сбору доказательств 
достоверности того или иного элемента бухгалтерской отчетности. 

На этапе завершения аудита рассчитанные уровни существенности 
носят вспомогательное значение и применяются для формирования мнения 
о достоверности бухгалтерской отчетности в следующем порядке: 

1. Величина искажений (распространенных на всю совокупность в 
случае применения выборки) в сочетании с качественными расхождениями 
по каждому элементу бухгалтерской отчетности сравнивается с соответст­
вующим для него уровнем существенности. В результате устанавливается 
достоверность (или недостоверность) каждого элемента бухгалтерской от­
четности клиента. 



2. Суммарная величина выявленных и предполагаемых искажений, 
не исправленная клиентом, сопоставляется с общим (планируемым) уров­
нем существенности и таким образом определяется форма аудиторского 
заключения: 

• если общая величина искажений по итогам аудита (фактически вы­
явленных аудитором и предполагаемых в результате распространения на 
всю проверяемую совокупность) оказывается меньше округленной итого­
вой величины, то принимается решение о выборе формы безоговорочно 
положительного аудиторского заключения; 

• если общая величина искажений меньше планируемого уровня су­
щественности, но значительно больше уточненного уровня существенно­
сти по конкретному элементу, то аудитор принимает решение о выборе 
формы положительного аудиторского заключения с оговоркой; 

• если общая величина искажений превышает планируемый уровень 
существенности, то принимается решение о выдаче отрицательного ауди­
торского заключения. 

Существуют два основных метода определения уровня существенно­
сти: оценочный и расчетный. 

Оценочный метод заключается в том, что аудитор, исходя из собст­
венного опыта и знания клиента, определяет, что является существенным, 
и устанавливает его уровень. 

Расчетный метод предполагает количественный расчет величины 
уровня существенности. 

Выбирая тот или иной метод, аудитор определяет базу распределе­
ния общего уровня существенности. 

Распределение общего уровня существенности возможно двумя спо­
собами: 

1) между дебетовыми и кредитовыми оборотами счетов на основании 
оборотно-сальдовых ведомостей; 

2) между значимыми статьями финансовой отчетности. 
Первый способ позволяет аудитору концентрироваться на наиболее 

существенных хозяйственных операциях организации и их отражении в 
учете. При этом следует помнить, что значимые статьи оборотного баланса 
не всегда эквивалентны аналогичным статьям сальдового баланса. Напри­
мер, основные средства могут иметь высокий удельный вес в валюте ба-



ланса и незначительные обороты за период, и наоборот, сальдо по счету 
дебиторов и кредиторов на конец месяца невелико, а обороты за период — 
самые крупные. 

Выбор базы распределения не должен быть случайным. Аудитор, ус­
танавливая уровень существенности, во многом определяет программу ау­
дита. Именно поэтому, исходя из поставленной в ходе аудиторской про­
верки цели, ему следует принять обоснованное решение. 

Практическая деятельность демонстрирует различные способы рас­
чета уровня существенности. Каждый из них имеет свои преимущества и 
недостатки, поэтому возможность применения конкретного способа долж­
на определяться с учетом задачи аудита. 

4.4.2 Определение уровня существенности по базовым показателям 

Данный способ основан на нахождении уровня существенности по 
базовым показателям и состоит из пяти этапов. 

Первый этап. Установление базовых показателей. 
Базовые показатели - это основные показатели, характеризующие де­

ятельность предприятия. К числу наиболее значимых показателей можно 
отнести краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженности. 
Они, как правило, имеют большой удельный вес в валюте баланса и харак­
теризуют состояние предприятия с точки зрения взаимоотношения с 
контрагентами. 

Кроме того, требуют уточнения показатели «выручка» и «общие за­
траты». Традиционно в качестве значения этих показателей используются 
данные строк 010 и 020 Формы 2 «Отчета о прибылях и убытках» соответ­
ственно. Однако затраты предприятия формируют еще коммерческие, 
управленческие и прочие расходы, а общая выручка, т. е. доходы, характе­
ризуется не только результатами основной деятельности, но и прочей. 

Таким образом, в качестве базовых показателей используются сле­
дующие показатели бухгалтерской отчетности: 

- прибыль до налогообложения; 
- выручка; 
- общие затраты; 
- внеоборотные активы; 



- оборотные активы; 
- краткосрочная дебиторская задолженность; 
- собственный капитал (капитал и резервы); 
- краткосрочная кредиторская задолженность. 

Значения всех показателей устанавливаются на основе бухгалтер­
ской отчетности и принимаются по состоянию на конец года. 

Второй этап. Определение принимаемой в расчет доли (в процен­
тах) каждого базового показателя. 

Для обеспечения сопоставимости и наиболее объективной оценки 
показателей распределение процентов для базовых показателей должно 
формироваться в итоге величины однородного порядка. Для этого автор 
данной методики предлагает следующий метод определения принимаемой 
в расчет доли каждого базового показателя. 

Процентные доли каждого базового показателя определяются исходя 
из интервалов, представленных в таблице 1. Интервалы расчетных процен­
тов установлены в результате теоретического и эмпирического анализа, 
проведенного авторами методики. 

Таблица 1 -Интервалы расчетных процентов базовых показателей 
Базовый показатель Интервал расчетного процента 

Прибыль до налогообложения от 5% до 10% 
Собственный капитал от 8% до 10% 
Кредиторская задолженность от 3% до 7% 
Дебиторская задолженность от 3% до 7% 
Выручка от 1% до 2% 
Общие затраты от 1% до 2% 

от 1% до 4% для валюты баланса. На вне­
Внеоборотные активы оборотные активы с учетом их доли в ва­

люте баланса. 
от 1% до 4% для валюты баланса. На обо­

Оборотные активы ротные активы с учетом их доли в валюте 
баланса. 

1) Далее рассчитываются доли каждого базового показателя в общем 

объеме по следующей формуле: 

В=Б,/^Ц, (1) 



где Bj - значение j-го базового показателя (тыс. руб.); 
В- вес j-ro базового показателя, В € [0;1]. 

2) В зависимости от значения каждого базового показателя в общем объе­
ме, принимаются следующие процентные значения базовых показателей, 
представленные в таблице 2. 

Таблица 2 - Процентные значения базовых показателей 
Доля показателя Принимаемый % базового 

Базовый показатель в общем объеме показателя для расчета 
[0;0,17) 10 

[0,17; 0,34) 9 
Прибыль до налогообло­ [0,34; 0,51) 8 
жения [0,51; 0,68) 7 

[0,68;0,85) 6 
[0,85; 1) 5 
[0; 0,33) 10 

Собственный капитал [0,33; 0,66) 9 
[0,66; 1) 8 
[0; 0,2) 7 

Кредиторская и дебитор­
ская задолженность 

[0,2; 0,4) 6 Кредиторская и дебитор­
ская задолженность [0,4; 0,6) 5 Кредиторская и дебитор­
ская задолженность 

[0,6; 0,8) 4 
[0,8; 1) 3 

[0; 0,25) 4 
Внеоборотные и оборот­ [0,25; 0,5) 3 
ные активы [0,5; 0,75) 2 

[0,75;1) 1 

Выручка, общие затраты [0; 0,5) 2 Выручка, общие затраты 
[0,5; 1) 1 

Процентные значения базовых показателей установлены в результате 
теоретического и эмпирического анализа. 

Третий этап. Корректировка принимаемых в расчет значений базо­
вых показателей с помощью поправочных коэффициентов. 

Чтобы сгладить субъективизм, присущий аудиту в целом и, в том 
числе, определению уровня существенности, производится корректировка 
полученных результатов с помощью следующих коэффициентов: 



ki - коэффициент, учитывающий данные укрупненного экономиче­
ского анализа отчетности конкретного предприятия; 

к 2 - коэффициент, корректирующий значения показателей с точки 
зрения степени важности для третьих лиц (пользователей отчетности). 

Значения коэффициентов выбираются по шкале от 0 до 8 (по числу 
базовых показателей). При этом значение «1» устанавливается для наиме­
нее значимого показателя, значение «8» - для наиболее значимого показа­
теля. В случае отсутствия влияния какого-либо показателя, значение ко­
эффициента принимается равным 0. 

Показатели «внеоборотные активы», «оборотные активы» и «собст­
венный капитал» оцениваются исходя из принадлежности предприятия к 
типу производства: фондоемкий, материалоемкий, трудоемкий и усред­
ненный. 

Если предприятие относится к фондоемкому типу, то наибольшее 
значение представляют внеоборотные активы. Основным источником их 
формирования служит собственный капитал. 

В случае, когда в функционировании предприятия доминирующее 
значение составляют материальные ресурсы, данное предприятие относит­
ся к материалоемкому, для которых определяющим показателем являются 
оборотные активы, а собственный капитал менее значим, чем в фондоем­
ких типах производства. 

Если же затраты труда самые значительные, то предприятие отно­
сится к трудоемкому типу, показатели собственного капитала, внеоборот­
ных и оборотных активов здесь менее значимы, чем для фондоемких и ма-
териалоемких типов производства. 

В случае равновесных значений всех составляющих тип производст­
ва предприятия характеризуется усредненным . 

Значения kj для базовых показателей «собственный капитал», «вне­
оборотные активы» и «оборотные активы» в зависимости от типа произ­
водства устанавливаются по таблице 3. 

Таблица 3 - Корректировочные коэффициенты базовых показателей в за­
висимости от типа производства 

Показатель Тип производства предпрятия-клиента 



фондоемкий материалоемкий трудоемкий усредненный 
Внеоборотные 8 2 3 4 
активы 

8 2 4 

Собственный 6 4 1. 4 капитал 6 4 4 

Оборотные 
активы 2 6 2 4 

Значимость показателей «выручка», «общие затраты» и «прибыль до 
налогообложения» самая высокая для любого предприятия вне зависимо­
сти от его принадлежности к какому-либо типу производства или иного 
критерия оценки. Поэтому для этих показателей ^(коэффициент, учиты­
вающий данные укрупненного экономического анализа отчетности кон­
кретного предприятия) принимается равным 8. 

Корректировка дебиторской и кредиторской задолженностей 
производится с учетом следующих соотношений. 

Таблица 4 - Соотношения дебиторской и кредиторской задолженности, 
влияющие на их корректировку 

Соотношение дебиторской Значение коэффициента к ь для 
задолженности к кредитор­ дебиторской задол­ кредиторской задол­

ской задолженности женности женности 
>2 6 4 

[1:2) 4 4 
[0,75:1) 4 6 

[0,5:0,75) 3 7 
<0,5 2 8 

Корректировка на коэффициент к 2 производится аудитором непо­
средственно с учетом фактических значений базовых показателей кон­
кретного предприятия по принципу важности для пользователей бухгал­
терской отчетности. 

Пользователей бухгалтерской отчетности много, и потребности в 
точности оценки показателей бухгалтерской отчетности у них могут суще­
ственно различаться. Можно использовать, например, следующий ракурс 
рассуждений: при убытке (причем незначительном) предполагается, что 
привлекательность для инвестора (иного пользователя отчетности) пред-



приятия не может определяться прибылью (т. е. степень важности показа­
теля 0), играют роль иные показатели, характеризующие присутствие на 
рынке аудируемого предприятия. Валюта баланса у убыточного предпри­
ятия, основной источник финансирования которого составляет кредитор­
ская задолженность, приобретает особое значение (максимальная степень 
важности). Правильность отражения затрат также имеет большое значение, 
но все же затратами управлять проще, чем выручкой (степень важности 
должна быть несколько ниже, чем для валюты баланса). Учитывая отсут­
ствие каких-либо существенных изменений в собственном капитале, сте­
пень важности этого показателя для потенциального инвестора, скорее 
всего, минимальна. Значения корректировочного коэффициента к 2 для ба­
зовых показателей представленных в таблице 5. 

Таблица 5 - Значения корректировочного коэффициента базовых показате­
лей 

Наименование базового показателя Корректирующий коэффициент, 
к 2 

Прибыль до налогообложения 8 
Собственный капитал 3 
Внеоборотные активы 6 
Оборотные активы 7 
Краткосрочная дебиторская задолжен­
ность 5 

Краткосрочная кредиторская задолжен­
ность 7 

Выручка 8 
Общие затраты 7 

Четвертый этап. Расчет общего уровня существенности. 
На основании полученных результатов производится расчет общего 

уровня существенности аудита. 
Общий уровень существенности (ОУС) определяется по формуле: 
ОУС = (Z(Bj • kj1 • kf/mJ • к/)) • (kj1 +kf)/mJ+kJ2))/2, (2) 
где ОУС - общий уровень существенности; 
Bj - базовый показатель; 



kj - коэффициент соответствующего базового показателя, учиты­
вающий данные укрупненного экономического анализа отчетности кон­
кретного предприятия; 

kj - коэффициент, корректирующий значения базовых показателей 
по принципу важности для третьих лиц (пользователей отчетности). 

В завершение распределяется общий уровень существенности по 
статьям бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

Пятый этап. Распределение общего уровня существенности по 
статьям отчетности 

При распределении общего уровня существенности по статьям бух­
галтерского баланса его значение делится на 2 - на актив и пассив баланса 
и распределяется по каждой значимой статье Бухгалтерского баланса ис­
ходя из ее доли в валюте баланса. 

При распределении общего уровня существенности по статьям Отче­
та о прибылях и убытках общий уровень существенности пропорциональ­
но делится между всеми доходами и расходами, а существенность каждой 
статьи доходов (расходов) определяется исходя из ее доли в составе дохо­
дов (расходов). 

4.4.3 Применение методики на примере 

Реализацию предлагаемой методики представим на примере пред­
приятия, которое специализируется на выпуске литья черных и цветных 
металлов, производстве механических изделий, металлоконструкций, осу­
ществляет ремонты узлов и механизмов машин горнодобывающей про­
мышленности. По типу производства оно относится к числу материалоем-
ких. 

Как и предлагается в методике, в качестве базовых показателей уста­
навливаются: 

- прибыль до налогообложения; 
- собственный капитал; 
- внеоборотные активы; 
- оборотные активы; 
- краткосрочная дебиторская и кредиторская задолженности; 
- выручка; 



- общие затраты. 
По данным бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках 

предприятия представленных в Приложении Е определяем значения базо­
вых показателей. Значения базовых показателей принимаются по состоя­
нию на конец года (таблица 6). 

Показатель «общие затраты» формируют коммерческие, управлен­
ческие и прочие расходы. Показатель «выручка», т. е. доходы, характери­
зуется результатами основной деятельности и прочей. 

Таблица 6 - Значения базовых показателей предприятия 
Базовый показатель Значение базового показателя, тыс. руб. 
Прибыль до налогообложения 8 524 
Собственный капитал 48 256 
Кредиторская задолженность 29 327 
Дебиторская задолженность 7 457 
Выручка 195 457 
Общие затраты 186 955 
Внеоборотные активы 36 026 
Оборотные активы 41 909 

Определим вес каждого базового показателя в их общей сумме. 
Результаты расчетов представим в таблице 7. 

Таблица 7 - Доля значений базовых показателей в общем итоге 
Значение базового Вес показателя в 

Базовый показатель показателя, тыс.руб. общем итоге, Bj 
Прибыль до налогообложения 8 524 0,01 
Собственный капитал 48 256 0,09 
Кредиторская задолженность 29 327 0,05 
Дебиторская задолженность 7 457 0,01 
Выручка 195 457 0,35 
Общие затраты 186 955 0,34 
Внеоборотные активы 36 026 0,14 
Оборотные активы 41 909 

Итого 553 641 1,00 



В зависимости от рассчитанной доли устанавливаем принимаемый в 
расчет существенности процент каждого базового показателя (при этом 
используем интервалы, предлагаемые в таблице 2) и рассчитаем значение 
базовых показателей, принимаемых для определения уровня существенно­
сти. 

Учитываемый процент оборотных активов и внеоборотных активов 
распределяется исходя из соотношения к валюте баланса. Принимаемое 
для расчета значение базового показателя определяется путем умножения 
значения базового показателя на учитываемый процент. Данные для расче­
та и полученные результаты удобнее представить в таблице 8. 

Таблица 8 - Определение значений базовых показателей для расчета 
уровня существенности 

Базовый показатель 

Значение 
базового 

показателя, 
тыс. руб. 

Вес пока­
зателя в 
общем 

итоге, Bj 

Учиты­
ваемый 
процент 

Принимае­
мое 

для расчета 
значение 
базового 

показателя, 
тыс. руб. 

Прибыль до налогооб­
ложения 8 524 0,01 10 825 
Собственный капитал 48 256 0,09 10 4826 
Кредиторская задол­
женность 29 327 0,05 7 2053 
Дебиторская задол­
женность 7 457 0,01 7 522 
Выручка 195 457 0,35 2 3910 
Общие затраты 186 955 0,34 2 3739 
Внеоборотные активы 36 026 

0,14 
1,85 666 

Оборотные активы 41 909 
0,14 

2,15 901 

Итого 553 641 1,00 17 442 

При установлении коэффициента ki принимается во внимание тип 
производства предприятия, а также соотношение дебиторской и креди­
торской задолженностей, которое составляет 0,25. Значение коэффициента 



ki для каждого базового показателя в соответствии с методикой приведены 
в таблицах 3,4. 

Значение коэффициента к 2, который корректирует базовые показате­
ли по принципу важности для третьих лиц (пользователей отчетности) ус­
танавливается на основе следующих рассуждений. За рассматриваемый 
период финансовые результаты деятельности предприятия оказались по­
ложительными. Наличие прибыли оценивается в 8 баллов. К наиболее 
важным показателям деятельности предприятия относится также величина 
выручки (8 баллов). Правильность отражения затрат имеет большое значе­
ние, но все же затратами управлять проще, чем выручкой (степень важно­
сти 7). Учитывая существенное превышение кредиторской задолженности 
над дебиторской, степень их важности оцениваются на 7 и 5 баллов соот­
ветственно. Совокупность внеоборотных и оборотных активов представля­
ет собой величину всего имущества предприятия. Значения валюты балан­
са являются важными для пользователей. С учетом имеющегося соотно­
шения внеоборотных и оборотных активов предприятия, значения к 2 для 
этих показателей можно принять равными 6 и 7 баллов. Значения коррек­
тирующих коэффициентов базовых показателей отчетности предприятия 
представлены в таблице 9. 

Таблица 9 - Корректирующие коэффициенты базовых показателей отчет­
ности предприятия 

Базовый показатель 

Принимаемое 
для расчета значе­
ние базового по­

казателя, тыс. руб. 

ki k 2 

Прибыль до налогообложения 825 8 8 
Собственный капитал 4826 4 3 
Кредиторская задолженность 2053 8 7 
Дебиторская задолженность 522 2 5 
Выручка 3910 8 8 
Общие затраты 3739 8 7 
Внеоборотные активы 666 2 6 

Оборотные активы 901 6 7 



На основании полученных результатов производится расчет общего 
уровня существенности аудита по формуле, предлагаемой в методике. 
ОУС= QXBj • kj^kj 2/ Ш1'^))т^Ф^УШ1^2)У2 = ((52800+57912 
+114968+5220+250240+209384+7992+37842)/316)+(13200+ 33782+ 30795+ 
3654 +62560+56085+5328+11713)/97)/2=2284 тыс.руб. 

В завершение общий уровень существенности распределяется по 
статьям бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. При рас­
пределении общего уровня существенности на статьи бухгалтерского ба­
ланса 2284 тыс. руб. делится на 2 (актив и пассив) и распределяется в со­
ответствии с долей в валюте баланса на статьи (таблица 10). 

Определенный уровень существенности отношении элемента бух­
галтерской отчетности представляет собой величину допустимой ошибки 
по данному элементу. Часть элементов бухгалтерской отчетности, исходя 
из профессионального суждения аудитора может быть исключена. 

Таблица 10 - Распределение общего уровня существенности на статьи ак­
тива бухгалтерского баланса предприятия 

На конец Распределе­

АКТИВ отчетного Доля в ние сущест­АКТИВ 
года, 

тыс. руб. 
валюте венности, 

тыс.руб. 
1.Внеоборотные активы 

Основные средства 27029 0,3468 396 
Незавершенное строительство 6445 0,0827 94 
Долгосрочные финансовые вложе­
ния 2500 0,0321 37 

Отложенные налоговые активы 52 0,0007 1 
Итого по разделу 1 36026 0,4623 528 

2.Оборотные активы 
Запасы в том числе: 30268 0,3884 444 
сырье, материалы и другие ценно­
сти 16828 0,2159 247 

Затраты в незавершенном произ­
водстве 3658 0,0469 54 

Готовая продукция 8536 0,1095 125 
Расходы будущих периодов 1246 0,0160 18 

НДС по приобретенным ценностям 3914 0,0502 57 



Дебиторская задолженность (пла­
тежи по которой ожидаются в тече­
ние 12 месяцев после отчетной да­
ты) в том числе: 

7457 0,0957 109 

покупатели и заказчики 5823 0,0747 85 
Авансы выданные 853 0,0109 12 

Денежные средства 270 0,0035 4 
Итого по разделу 2 41909 0,5377 614 
БАЛАНС 77935 1,0000 1142 

Удельный вес статьи в структуре баланса определяется с точностью 
0,0000. 
Таблица 11 - Распределение общего уровня существенности на статьи пас­
сива бухгалтерского баланса предприятия 

На конец 
О Т Х Т Р Т Т Т CSV о Доля в 

валюте 

Распределение 
ПАССИВ года, 

Доля в 
валюте существенности, 

тыс.руб. тыс. руб 

существенности, 
тыс.руб. 

3.Капитал и резервы 
Уставный капитал 19 0,0002 0 
Добавочный капитал 19281 0,2474 283 
Резервный капитал 6000 0,0770 88 
Нераспределенная прибыль 22956 0,2946 336 
Итого по разделу 3 48256 0,6192 707 

4. Долгосрочные обязательства 
Отложенные налоговые обяза­
тельства 345 0,0044 5 

Итого по раделу 4 345 0,0044 5 
5.Краткосрочные обязательства 

Займы и кредиты 3633 0,0466 53 
Кредиторская задолженность 25694 0,3297 377 

В том числе: 
поставщики и подрядчики 17608 0,2259 258 
Задолженность перед пер­

соналом организации 2700 0,0346 40 

Задолженность перед госу­
дарственными внебюджетны­
ми фондами 

987 0,0127 14 

Задолженность по налогам и 
сборам 1788 0,0229 26 


